A tergo di A, di mani coeve: « Locatio molendinorum de Surigia »; « Locationes abbatis Sancti Stephani ».

La pergamena di A' presenta un taglio verticale in corrispondenza delle prime 5 righe, una piccola lacerazione lungo il margine destro che interessa le righe 5^a e 6^a, ed un piccolo foro in corrispondenza della riga 1^a, senza perdita di testo.

In A', in calce al documento, le annotazioni: « M° CCC° XXIIII°, die XIIII^a madii, in picot (cosi) et iure »; « Debet libras XXXXX ».

La datazione del documento non può essere stabilita con certezza: A reca la data 1314, indizione 11^a, mentre A' è datato 1313, indizione 12^a, ma in nessuno dei due casi l'indizione corrisponde al millesimo. Pertanto l'anno potrà essere il 1313 oppure il 1314.

Sull'argomento v. nn. 155, 157, 178, 182-183, 306-307, 314, 331, 563, 669, 722, 846, 1184, 1252-1254, 1262, 1278, 1280, 1282.

✠ In nomine Domini amen. Ego frater Guilleminus^a de Vulturo, sindicus et procurator monasterii Sancti Stephani Ianuensis, de quo^b sindicatu

et procura constat publico instrumento / scripto manu notarii infrascripti,
M° CCC° XII, die XHII novembris^c, dicto sindicario et procuratorio nomine,
loco et titulo locacionis concedo tibi Iohannino Lombardo, molinario / de
Bissanne^d, quondam Guillelmi, molendina duo dicti monasterii, videlicet
molendinum positum in braya Bissannis, illum^e videlicet quod a dicto mo-
nasterio / consueverat tenere et conducere^f dictus quondam^g Guillelmus
pater tuus et aliud molendinum positum in territorio Strupe, loco ubi dicitur
Surigia^h, / illum^e videlicet quod est a parte superius deversus pratum,
cum medietate terre et ortus pro indiviso que spectantⁱ ad dictum / molen-
dinum et ad aliud molendinum dicti monasterii positum in dicto loco Surri-
gie^j cum rotis, molis, asteriis et instrumentis et iuribus / aquaricci^k. Quam
locacionem dicto nomine tibi facio a festo beati Michaelis proxime preteriti
usque ad annos decem tunc^l proxime venturos, te dante et / solvente dicto
monasterio singulis annis, nomine pensionis dictorum molendinorum et
terre, libras triginta quatuor ianuinorum, ova^m ducentas et galinas / quatuor
que bene valeant soldos duodecim, solvendo et dando libras decem et sep-
tem in singulis kalendis martii et libras decem et septem in quolibet festo
sancti Michaelis et dictas galinas quatuor in quolibetⁿ festo Natalis Domini
et ova ducentas predicta^o in quolibet festo Pasce Resurrectionis / Domini.
Que molendina cum terra et predictis omnibus per me tibi locatis ut supra
promito dicto nomine^p tibi dimitere et non afferre / nec pensionem auge-
re usque ad dictum terminum, set pocius tibi legitime deffendere et discri-
gare ab omni persona, collegio, corpore et universitate / expensis propriis
dicti monasterii, remissa tibi necessitate denonciandi, alioquin libras viginti
quinque ianuinorum^q nomine pene dicto nomine tibi stipulanti dare et sol-
vere promito, ratis manentibus supradictis, et cum restitutione omnium
dampnorum et expensarum que propterea fierent et proinde omnia / bona
dicti monasterii habita et habenda tibi dicto nomine^r pignori obligo. Versa
vice ego dictus Iohaninus promito et convenio tibi dicto sindico, / stipu-
lanti nomine dicti monasterii, dicta molendina, terram et predicta omnia
michi locata ut supra tenere a dicto monasterio titulo locacionis et / condi-
cionis^s et non dimitere usque ad dictum terminum et dictam pensionem tibi
dicto nomine seu dicto monasterio dare et solvere vel eius certo / noncio
singulis annis, ut dictum est supra, videlicet libras decem et septem in sin-
gulis kalendis martii et libras decem et septem in / in quolibet festo sancti
Michaelis, galinas quatuor in quolibet festo Natalis Domini et ova ducentas
in quolibet festo Pasce Resurrecionis / Domini^t et dicta molendina manu-

tenere de portis et coperturis meis expensis et messionibus usque ad dictum terminum et dicta molendina, / terram et alia mihi locata ut supra nemini locare vel concedere sine licencia abbatis dicti monasterii et in fine dicti termini / dicta molendina, terram et predicta mihi locata ut supra libere restituere dicto monasterio. Predicta omnia et singula promito tibi / dicto nomine attendere, completere et observare et non contrafacere vel venire, alioquin libras viginti quinque ianuinorum^a nomine pene tibi, / stipulanti dicto nomine, dare et solvere promito et nichilominus cadam a iure presentis locacionis^u, ratis manentibus supradictis, et / cum restitucione omnium dampnorum et expensarum que propterea fierent et proinde omnia bona mea habita et habenda tibi dicto nomine / pignori oblico, confitens me maiorem esse annis viginti duobus, iurans, corporaliter tactis sanctis scripturis, predicta / attendere, completere et observare et in aliquo non contrafacere vel venire. Et facio predicta consilio testium infrascriptorum, quos in hoc casu / meos eligo et appello propinquos, consiliatores et vicinos^v. Actum Ianue, in porticu dicti monasterii, anno dominice nativitatis M° CCC° XIII, indic(tione) / XI^a, die XIII octubris circa vesperas^w. Testes Alegrinus de Agro, macellarius in macello Murrini, et Lanfrancus de Zuchare/llo molinarius in Bissanne^x.

(S.T.) Ego Lanfranchinus de Nazario rogatus scripsi^y.

^a Guillelmus: Guillelmus in A' ^b de quo: ut de in A' ^c XII, die XIII novembris:
*** in A' ^d Bisanne: Bisame in A' ^e illum: cosi A e A' ^f tenere et conducere: con-
ducere et tenere in A' ^g in A' segue espunto pater ^h Surigia: Subrigia in A' ⁱ que
spectant: spectante in A' ^j Surrigie: Subrigie in A' ^k aquaricii: aquariciarum in A'
^l tunc: om. A' ^m ova: ovas in A' ⁿ quolibet: om. A' ^o ova ducentas predicta: ovas
predictas in A' ^p dicto nomine: om. A' ^q ianuinorum: om. A' ^r tibi dicto nomine:
dicto nomine tibi in A' ^s titulo - condicionis: dicto locationis et conductionis titulo in A'
^t galinas quatuor - Domini: dicta ova CC in quolibet festo Pasce Resurrectionis Domini et galini-
nas IIII^{or} in quolibet festo Natalis Domini in A' ^u presentis locacionis: locacionis presentis
in A' ^v quos-vicinos: quos meos propinquos, consiliatores et vicinos in hoc casu eligo et
appello in A' ^w Actum - vesperas: Actum Ianue, in porticu dicti monasterii, anno domini-
ce nativitatis M° CCC tercio decimo, indic(tione) duodecima, die tercia decima octubris, circa
vesperas. (S.T.) Ego Benedictus de Vivalda, sacri Imperii notarius, ut supra extrasi et exem-
plavi de protocollo instrumentorum compositorum manu Lanfranchini de Nazario notarii, de
mandato domini Fini de Arecio, Ianuensis consulis de iusticia deversus civitatem in A' ^x in
A' i nomi dei testimoni precedono la data ^y (S.T.) - scripsi: om. A'.

1313, ottobre 26, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione perpetua a Guirardo fornajo, a Guglielmo pomelerius de Goanno e ai loro eredi legittimi un suolo nel borgo di Santo Stefano, su cui insiste una loro casa, per il canone annuo di 14 soldi, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita della casa stessa.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1511, n. 292.

A tergo, di mani trecentesche: «Instrumentum monasterii locationis facte Guirardo fornario et Guillelmo pomelerio de Goanno in perpetuum soldorum XIII ianuinorum»; «Livellum Guirardi fornarii et Guillelmi pomelerii. Credo quod sit in plano Porte Aurie».

¶ In nomine Domini amen. Nos frater Guillelmus, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Ugolinus, frater Facius, / frater Enricus, frater Guillelminus de Vulturo et frater Anthonius, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, damus, cedimus, / ac tradimus et concedimus vobis Guirardo fornario de Z [...]j^a et Guillelmo pomelerio de Goanno ut superfici/riis a Natale Domini proxime venturo im^b perpetuum terram sive solum dicti monasterii, super qua habetis hedificium unum / domus, quod emistis a Petro de Ursset et Petro talierio de Monelia, tutoribus vendentibus / tutorio nomine Anthonini, Iacobini, Luchini, Andrioli et Argentine, filiorum quandam Iohannis Enrici lanerii, / de qua empacione constat publico instrumento scripto manu Oberti Pelicie notarii, M° CCC° XIII, die XXV septembbris, positam / in burgo Sancti Stephani, cui coheret ante carrubius, retro terra dicti monasterii, ab uno latere hedificium Oberti Gayoni / et ab alio hedificium quod fuit Iacobi de Serra. Quod solum sive terram vobis et heredibus vestris legitimis ex / vobis natis de legitimo matrimonio, nomine dicti monasterii, im perpetuum damus et concedimus pro infrascripta pensione / singulis annis solvenda dicto monasterio sub pactis et modis infrascriptis, concedentes dicto nomine vobis et in / vos transfarentes omne ius quod superficiario competere debet seu quod superficiarius habere solet in solo conducto, / ita ut vos et heredes vestri dicto nomine

possitis et ipsi possint super dicto solo sive terra hedificium domus habere / et tenere im^b perpetuum. Cuius soli et terre possessionem et universale dominium sive quasi, quod superficiarius habere solet, vobis, / dicto nomine, tradidisse confitemur, promittentens dicto nomine vobis dictum solum et terram perpetuo vobis et / heredibus vestris permittere habere et tenere et ipsum sive ipsam a vobis et heredibus vestris non afferre nec / pensionem augere, set ipsum solum et terram vobis et heredibus vestris legitime defendere, espensis propriis dicti / monasterii, remissa necessitate denonciandi, alioquin, si in aliquo de predictis fuerit contrafactum, libras viginti quinque / ianuinorum nomine pene, nomine dicti monasterii, vobis stipulantibus promittimus, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et / ab sic observandum omnia bona dicti monasterii habita et habenda vobis pignori obligamus. Quod solum et terram / dicto nomine ut supra vobis, recipientibus pro vobis et heredibus vestris, damus, concedimus et tradimus pro / pensione soldorum quatuordecim ianuinorum solvendorum^c quolibet anno dicto monasterio vel eius certo misso / infra octavam Natalis Domini, ita tamen quod non liceat vobis nec heredibus vestris dictum hedificium / sive ius vobis concessum transferre aliquo alienationis titulo in aliquam ecclesiam, monasterium seu locum / religiosum aut personam qui sive que non sit subiecta iurisdictioni iudicis secularis nec in aliquem / nobilem aut servum et quocienscumque contingerit per vos seu per aliquem ex heredibus vestris dictum / hedificium sive ius vobis concessum transferri in aliquam personam, collegium seu universitatem, debeant solvi dicto monasterio sive abbati et conventui ipsius monasterii singuli denarii duodecim de singulis libris precii quo / venditio seu alienatio dicti hedificii fiet, videlicet singuli denarii duodecim pro qualibet / libra per alienatorem et totidem per eum vel eam in quem vel quam alienatio fiet, quod si premium adiectum non esset / in alienatorem vel modicum premium in fraude adiectum esset, singuli denarii duodecim debeant solvi / de singulis libris valimenti dicti hedificii et iuris soli, salvo quod non intellegatur alienatio fieri pro / eo quod transferatur in heredem legitimum ex se natum. Et si in aliquo de predictis contraferret, ex tunc liceat dicto monasterio / dictum solum et terram recuperare et contrafaciens cadat a iure suo et quod illa persona, in quam transferetur dictum / hedificium vel pars ipsius et quociens instrumentum locationis et condicionis huic instrumento simile et sub eiusdem pactis / et condicionibus infra mensem unum a die vendicionis, empacionis vel alienationis huiusmodi faciet / dicto monasterio et recipiet ab eodem. Acto quod si cessaretur per

dictos Guirardum et Guillelmum sive per heredes / ipsorum a solutione dicte pensionis per triennium, liceat dicto monasterio solum et terram predictam recuperare / et dicta locacio sit finita. Versa vice nos predicti Guirardus et Guillelmus, quisque nostrum in solidum, dictum / solum et terram iure superficiario recipientes a vobis, nomine dicti monasterii, sub pactis et modis infrascriptis, promittimus / vobis, recipientibus nomine dicti monasterii, dictum solum et terram tenere a dicto monasterio per nos et heredes nostros legitimos, ut / supra dictum est, sub pactis et modis suprascriptis et predicta omnia suprascripta, modo et forma suprascripta, attendere / et observare perpetuo per nos et heredes nostros et dare et solvere ut supra predictos singulos denarios duodecim / et non aliter dictum hedifficium sive ius in alium transferre, nisi cum observatione predictorum, et dare et solvere / dicto monasterio vel eius certo missio, nomine pensionis dicti soli et terre, per nos et heredes nostros singulis annis im perpe/tuum infra octavam Natalis Domini soldos quatuordecim ianuinorum, aducendo et numerando ipsam pensionem ad dictum / monasterium sive in dicto monasterio et non vendere seu alienare dictum hedifficium sive ius alicui sine licencia / dicti monasterii vel ipsius abbatis, quam licenciam teneat petere a dicto abbatte. Et si dictum monasterium ipsum hedifficium / emere voluerit, debeat illud habere pro minori precio soldorum decem quam de ipso haberi posset bona fide / et sine fraude et si ipsum emere noluerit, possimus ipsum vendere cui voluerimus. Et si forte aliqua infamis / persona inhoneste fame vel iniuriouse^d abbati dicti monasterii qui pro tempore fuerit in dicto monasterio habitaverit in dicto hedifficio, / ipsam inde expellemus infra dies octo postquam nobis vel alteri nostrum^e fuerit nonciatum per abbatem vel maiores ipsius / monasterii. Predicta omnia et singula promittimus vobis, recipientibus nomine dicti monasterii, attendere, complere et observare / et non contravenire, alioquin, si in aliquo de predictis fuerit contrafactum, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene / vobis recipientibus, dicto nomine stipulantibus, promittimus, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum / omnia bona nostra habita et habenda et specialiter dictum hedifficium vobis dicto nomine pignori obligamus, acto quod / quisque nostrum de predictis omnibus et singulis in solidum teneatur, abrenunciantes beneficio nove constitutionis de duabus reis, epistule / divi Adriani, iuri de principaliter et omni iuri, aserentes per dictum Villelmm quemlibet nostrum maiorem esse annis viginti quinque. / Actum Ianue, in porticu dicti monasterii, anno dominice nativitatis M° CCC° XIII, indic(tione) XI^a, die XXVI octubris, circa / vesperas.

Testes presbiter Andreas, minister ecclesie Sancte Margarite de Mirualo, et presbiter Obertus de / Placentia, cappellanus dicti monasterii.

(S.T.) Ego Lanfranchinus de Nazario notarius rogatus scripsi.

^a [3] ^b im: così A ^c segue ripetuto solvendorum ^d iniuriose: così A per iniurio-
sa ^e vel alteri nostrum: in calce al documento con segno di richiamo.

1152

1313, novembre 6, Genova

Simona, vedova di Bernardo Bidoia di Bisagno e le figlie Clarissa, Giovanna e Benedetta vendono a Bartolomeo Falcone di Reggio, abitante in Genova, una casa nel borgo del Bisagno assieme ad un piccolo appezzamento di terreno retrostante, al prezzo di 76 lire. I consoli di giustizia Enrico de Sorexina e Guglielmo de Baratis di Parma convalidano la vendita.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1511, n. 293.

A tergo, di mano trecentesca: « De una domo de Bisane », scritto due volte dalla stessa mano specularmente nella parte superiore ed inferiore della pergamena; « In Bissane ».

Tale pergamena parrebbe identificabile con quella detenuta a suo tempo da Federico Federici e da lui così descritta: « <1313> Enrico de Sorexina consule di giustizia verso la città, Guglielmo de Baratis parmigiano consule de forensi, come in cartina appresso di me di Santo Stefano »: v. FEDERICI¹, c. 194 r.

R e g e s t o: *Storia cronologica*, n. 43 (impreciso).

✠ In nomine Domini amen. Nos Symona, uxor quondam Bernardi Bidoye de Bisanne, filii quondam Ogerii scribe de Bisanne, et Clarexia, Iohannina / et Benedicta, filie dicte Symone et dicti quondam Bernardi, et quelibet nostrum in solidum vendimus, cedimus et tradimus tibi Bartholomeo Falcone de Re/gio, habitatori Ianue, domum quandam positam in burgo Bisannis, cui coheret inferius strata publica, superius terra nostra quam tibi vendimus, ab uno / latere domus Pagani Buffati quondam Oberti Buffati et ab alio latere domus hospitalis Crucifferorum; item peciolam quandam terre vacue posite retro / dictam domum et cui coheret superius terra dicti hospitalis Crucifero-

rum, inferius dicta domus, ab uno latere terra monasterii Sancti Stephani et ab alio latere / terra ipsius hospitalis, cum omnibus iuribus et pertinentiis ipsarum terre, domus, comodo et utilitate, imgressibus et exitibus earum, nichil amplius in nobis / vel altera nostrum retento, ad habendum et tenendum, possidendum et alienandum et quicquid volueris de cetero faciendum tu et heredes tui et cui dederis / vel habere statueris iure proprietatis et titulo emcionis, sine omni nostra et omnium personarum pro nobis vel altera nostrum contradictione, liberas et absolutas / ab omni genere servitutis et exactionis, preterquam a futuris mutuis, colletis et dacitis communis Ianue, que et quas dictus emtor promissit michi notario infrascripto, stipulanti et recipienti nomine et vice communis Ianue, solvere et prestare de cetero ipsi comuni pro ipsis domo et terra quantum pro futuro tempore, renuntians omni privilegio / et conventioni, secundum formam capituli civitatis Ianue, precio finito librarum septuaginta sex ianuinorum, quas et inde nomine pretii habuisse et recepisse confitemur et de quibus / nos a te bene quietas et solutas vocamus, renuntiantes exceptioni non numerate et non recepte pecunie et precii non soluti et omni iuri. Et si dicte terra et / domus plus valent dicto pretio, illud plus tibi scienti, mera puraque et irevocabili donacione inter vivos et per pactum, donamus et remittimus, abrenuntiantes / legi per quam subvenitur venditoribus deceptis ultra dimidiā iusti precii et quod est ultra duplum. Possessionem et dominium dictarum terre et domus tibi confitemur / corporaliter tradidisse, constituentes nos tuo nomine et a te precario tenere et possidere quamdiu tenuerimus vel possederimus sive altera nostrum te/nuerit vel possederit, dantes tibi licenciam ingrediendi dictas terram et domum et accipiendi corporalem possessionem earum et cuiuslibet ipsarum quando/cumque tibi placuerit tua autoritate et sine alicuius magistratus decreto. Imsuper et ex causa presentis vendicionis et pro supradicto pretio tibi damus, cedimus / et mandamus et in te transferimus omnia iura, rationes et ationes reales et personales, utiles, directas et mixtas undecumque discendentes et discenden/cia, que et quas habemus et que nobis vel alteri nostrum competunt et competere possunt et possent sive umquam competierunt in dictis terra et domo et qualibet / parte ipsarum et contra omnem personam, earum occasione, ita ut ipsis iuribus, rationibus et actionibus uti possis agere et experiri, petere, exigere et recipere, / transigere et pacisci et omnia et singula face<re> que nosipsemet facere possumus, possemus et umquam melius potuimus sive que altera nostrum facere / potest, posset et umquam melius potuit, comstituentes te inde procuratorem ut in rem tuam. Quas domum et terram a te non advocare nec petere /

nec impedire promittimus, set promittimus nos, quilibet nostrum in solidum, legittime defendere, autorizare et disbrigare, nostris et cuiuslibet nostrum in solidum / propriis expensis, in iudicio et extra iudicium ab omni persona, collegio et universitate, remissa neccessitate denunciandi, alioquin duplum nomine pene / de quanto nunc valent dicte terra et domus et pro futuro tempore melius valuerint, ratis manentibus supradictis, quisque nostrum in solidum tibi stipulanti promittimus / et proinde omnia bona nostra et cuiuslibet nostrum in solidum habita et habenda tibi pignori obligamus. Acto expresim quod quilibet nostrum de predictis omnibus et singulis / in solidum teneamur, abrenuntiantes iuri solidi, iuri de principali, nove constitucioni de duabus reis, epistule divi Adriani, iuri hypothecarum, senatui consulto Velleiano, asserentes hec omnia / facta esse in utilitatem nostram, certificate de supradictis legibus per te notarium infrascriptum, et omni aliis iuri. Et facimus hec omnia consilio testium infrascriptorum, quos / nostros propinquos et vicinos appellamus, asserens ego dicta Benedicta me esse maiorem annis decem et octo, iurans ad sancta Dei evangelia, tactis cor/poraliter scripturis, observare per omnia ut supra. Ad hec dominus Enricus de Sorexina, Ianue consul de iustitia deversus civitatem / et dominus Guillelmus de Baratis, civis Parmensis, Ianue consul de iusticia civium et foritanorum, causa cognita, autoritatem suam interposuerunt / pariter et decretum, laudantes, statuentes et pronunciantes presentem vendicionem et omnia et singula supradicta obtinere debere perpetuam firmitatem nec / posse imfringi vel revocari ratione minoris etatis vel aliqua alia ratione vel causa et acto de propria voluntate quod presens instrumentum posset / aptari ad consilium unius sapientis et plurium, sententia tamen in aliquo non mutata. Actum in Bisanne, scilicet in ecclesia Cruciffforum de Bisanne. Testes / Leonardus de Ponte, Antonius Carnie et Enricus Gropallus. Anno dominice nativitatis M° CCC° XIII°, indictione XI^a, die VI^a novembris, inter nonam et / vesperas.

(S.T.) Ego Ugolinus Bastonus de Quinto notarius rogatus scripsi et presens imstrumentum, alias per me / extractum, iterum extrasi et in publicam formam redegii, ad postulacionem Stephani de Lavania, executoris, sindici abbatis monasterii / Sancti Stephani, et de mandato domini consulis civitatis, de quo mandato constat per publicam apodixiam scriptam per manum Oberti Pellicie / notarii et scribe consulatus civitatis, M° CCC° XIIIIP°, die II^a decembris.

1153

1314, gennaio 13, Genova

Frate Guglielmo, abate del monastero di Santo Stefano, rilascia procura a Raimondino Ginata di Santo Stefano ad esigere un credito di 30 lire da Marchesino di Pompeiana e dal suo procuratore Musso di Santo Stefano di Taggia.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 161, c. 145 r.

Nel margine esterno, della stessa mano: « Nil ».

N o t a i o: Lanfranchino « de Nazario ».

Sull'argomento v. nn. 1133, 1141, 1175, 1186.

¶ In nomine Domini amen. Ego frater Guillelmus, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, facio, constituo et ordino meum certum nuncium et procuratorem Raymondinum Ginatam de Sancto Stephano presentem et mandatum su<sci>pientem, ad petendum, exigendum et recuperandum pro me et meo nomine in iudicio et extra a Marchexino de Pomianna et a Musso de Sancto Stephano de Tabia, sindico et procuratore dicti Marchexini, et a quolibet eorum in solidum et in bonis et ab heredibus cuiuslibet ipsorum libras triginta ianuinorum, de quibus habeo iura cessa contra ipsos et quemlibet eorum in solidum a magistro Iohannino Pisanno de Clavaro medico cirurgico procuratorio nomine Simonini Porchi, qui habitat Ianue ad Sanctum Ambroxium, quantum pro dictis libris triginta ianuinorum et que libre XXX restabant habende dicto Simonino ab ipsis Marchexino et Musso ex fideiussione et debito librarum LX ianuinorum, de quibus est instrumentum scriptum manu Iohannis de Avundo notarii M° CC° LXXXVIII, die VII novembris et de dicta cessione constat alio publico instrumento scripto manu notarii infrascripti M° CCC° XII, die XI novembris, ad transigendum, paciscendum, iura cedendum, se quietum et solutum vocandum, executionem postulandum, de calumpnia iurandum et quodlibet aliud iuramentum prestandum et faciendum pro me et in anima mea, finem, remissionem et liberacionem faciendum, fidandum, mandandum, me et bona mea propria obligandum, cedendum vel omnia et singula generaliter faciendum que per procuratorium officium fieri vel expediri possint vel ego facere possem si presens eram, dans et concedens dicto procurato-

ri plenam et liberam administracionem et speciale mandatum in predictis omnibus et aliis que mandatum exigant speciale, promitens tibi notario infra scripto, stipulanti et recipienti nomine et vice dictorum Marchexini et Mus si et nomine cuius vel / (c. 145 v.) quorum interest vel intererit, me ratum et firmum habiturum propterea quicquid per dictum procuratorem meum factum fuerit seu procuratum in predictis et circa predicta sub ipotheca et obligatione omnium bonorum meorum. Actum Ianue^a, in porticu dicti monasterii, anno dominice nativitatis M° CCC° XIII, ind(ictione) XI^r, die XIII ianuarii, inter nonam et vesperas. Testes Iohanninus Piper et Anthonius Piper.

^a Segue depennato extra portam Sancti Andree

1154

1314, gennaio 17, Genova

Il monastero di Santo Stefano, in persona del procuratore frate Guglielmino di Voltri, concede in locazione per 5 anni ad Arnaldo Bruna di Santo Stefano di Villaregia un mulino con casa in Villaregia, insieme con attrezzature e diritti d'acqua, per il canone annuo di 80 staria di grano.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 161, c. 147 r.

Nel margine esterno, della stessa mano: « XII »; « F(actum) pro Arnaldo ».

N o t a i o: Lanfranchino « de Nazario ».

Sull'argomento v. n. 428.

✠ In nomine Domini amen. Ego frater Guilleminus de Vulturo, monacus, procurator et sindicus monasterii Sancti Stephani Ianuensis, de qua procura et sindicatu constat publico instrumento scripto manu notarii infra scripti M° CCC° XII, die ***, sindicario et procuratorio nomine dicti monasterii, loco et titulo locacionis concedo tibi Arnaldo Brune de Sancto Stephano de Villaregia quendam molendinum dicti monasterii cum domo ipsius molendini positum in Villaregia infra arenam maris, cui molendino et domui coheret ab omnibus partibus terra dicti monasterii. Quam locacionem dicti molendini et domus cum rota, molis, asteriis, instrumentis et apparatibus ipsius mo-

lendini et cum iuribus aquariciis^a ipsius tibi facio dicto nomine a kalendis februarii proxime venturis usque ad annos quinque tunc proxime venturos, te dante quolibet anno dicto monasterio vel eius certo missio nomine pensionis dicti molendini, domus et omnium predictorum staria^b octuaginta grani, computatis^c ad starium^d dicti monasterii vel staria viginti furmenti puri et mundi et staria sexaginta ordei, faciendo inde dicto monasterio vel eius certo missio dacionem^e et pagamentum quolibet anno dicte pensionis de tribus in tribus mensibus pro rata. Quem molendinum cum domo et predictis omnibus promito tibi dicto nomine dimitere et non afferre nec pensionem augere usque ad dictum terminum, set pocius tibi deffendere et disbrigare expensis dicti monasterii, remissa tibi necessitate denunciandi, alioquin libras XXV ianuinorum nomine pene tibi stipulanti dare et solvere promito, ratis manentibus supradictis et cum restituzione omnium dampnorum / (c. 147v.) et expensarum que propterea fierint et proinde omnia bona dicti monasterii habita et habenda dicto nomine tibi pignori obligo. Versa vice ego dictus Arnaldus promito et convenio tibi dicto sindico dicto nomine stipulanti dictum molendinum cum domo et omnibus supradictis tenere a dicto monasterio locacionis et conductionis titulo et non dimittere usque ad dictum terminum et dictam pensionem, silicet staria octuaginta grani quolibet anno^f ad mensuram starii dicti monasterii dicto monasterio vel eius certo missio dare et tradere promito, videlicet staria viginti furmenti puri et mundi et staria sexaginta ordei, faciendo dacionem et pagamentum dicte pensionis dicto monasterio^g de tribus in tribus mensibus pro rata ut supra et in fine dicti termini dictum molendinum cum domo et omnibus per te mihi dicto nomine locatis ut supra libere restituere^h dicto monasterio. Et fuit actum inter dictas partes dicto nomine expressim quod omnes expensas et messionibus que erunt necessarie faciende in dictis molendino, domo, asteriis et apparatibus dicti molendini et in aquaricio ipsius dictus Arnaldus de suo proprio facere teneaturⁱ per totum tempus presentis locacionis sine aliqua proinde ei facienda per dictum monasterium restituzione dictarum expensarum^j, salvo de ferramentis, ita quod expense de ferramentis, que erunt^k necessarie fieri in dicto molendino, dictus sindicus dicto nomine procuratorio dicti monasterii facere teneatur^l sufcienter^m usque in fine termini dicte locacionisⁿ. Predicta omnia promito tibi dicto nomine^o atendere, completere et observare et non contravenire^p, alioquin libras XXV ianuinorum nomine pene tibi stipulanti dicto <nomine> dare et solvere promito et nichilominus, si in aliquo predictorum contrafactum per me fuerit^q, cadam a iure presentis locacionis, ratis

manentibus supradictis et cum restituzione omnium dampnorum et expensarum que propterea fierint et proinde omnia bona mea^r habita et habenda^s tibi dicto nomine pignori obligo. Actum Ianue^t, in porticu dicti monasterii, anno dominice nativitatis M° CCC° XIII, ind(ictione) XI^a, die XVII ianuarii, inter^u nonam et vespertas. Testes presbiter Obertus de Placencia, cappellanus monasterii predicti, et Guillelmus Marencus de Clavaro.

^a aquaricii: così I ^b segue depennato L ^c computatis: in sopralinea ^d segue ripetuto ad starium ^e segue depennato et solucionem ^f quolibet anno: in sopralinea
^g dicto monasterio: in sopralinea ^h segue depennata lettera t ⁱ segue depennato usque in fine dicte locacionis ^j sine-expensarum: in sopralinea ^k que erunt: in sopralinea
^l segue depennato ad ^m suficiente: con segno abbreviativo superfluo ⁿ segue depennato que omnia et singula supradicta promiserunt inter se ad in ^o dicto nomine: in sopralinea
^p segue depennato sub pena librarium ^q si-fuerit: in sopralinea ^r mea: in sopralinea sua depennato ^s segue depennato inter se ad invicem pignori obligaverunt ^t segue depennato extra portam Sancti Andree in angulo ^u segue ripetuto inter

1155

1314, gennaio 31, Genova

Il monastero di Santo Stefano, in persona del procuratore frate Guglielmo di Voltri, concede in locazione per 5 anni a Segnorino molinarius e Franca, vedova di Obertino de Centanario, che agiscono a nome e per conto di Bartolomeo e Niclosa, figli di Franca e Obertino, un mulino con casa, attrezature e diritti d'acqua in località Rivariis di Bisagno, per il canone annuo di 25 lire, due galline e cento uova.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 161, c. 164 r.

Nel margine esterno, della stessa mano: « F(actum) »; « s. III, d. III ».

N o t a i o: Lanfranchino « de Nazario ».

Sull'argomento v. nn. 16, 175, 471, 541-542, 673.

✠ In nomine Domini amen. Ego frater Guilleminus de Vulturo, monacus, sindicus et procurator monasterii Sancti Stephani Ianuensis, de quo sindicatu et procura constat publico instrumento scripto manu notarii infra scripti M° CCC° ***, dicto sindicario et procuratorio^a nomine, loco et titulo locacionis concedo vobis Signorino^b molinario qui habitas ad pontem Sancte

Agate de Biss(anne) et Franche, uxori quondam Obertini de Centanario, stipulantibus et^c recipientibus vestris nominibus et nomine et vice Bartolomei et Nicolosie, filiorum tui dicte Franche et dicti quondam Obertini, molendinum dicti monasterii positum in Rivariis de Biss(anne), videlicet molendinum supranum^d cum domo ipsius molendini. Quam locacionem dicti molendini cum domo et cum rotis, molis, asteriis et instrumentis^e et iuribus aquaric平 ipsius dicto nomine facio vobis, recipientibus nominibus vestris et dicti Bartolomei et Nicolose a kalendis octubris proxime venturis usque ad annos quinque tunc proxime venturos, vobis nominibus vestris <et> dictorum Bartolomei et Nicolose dantibus et solventibus dicto monasterio vel eius certo misso nomine pensionis dicti molendini et domus et predictorum omnium singulis annis usque ad dictum terminum libras viginti quinque ianuinorum, galinas duas valentes soldos sex ianuinorum et ova centum per modum et formam inferius denotatam. Quem molendinum cum domo et predictis omnibus promito dicto nomine vobis stipulantibus dictis nominibus dimitere et non afferre nec pensionem augere usque ad dictum terminum, set pocius vobis dictis nominibus deffendere et disbrigare ab omni persona, collegio, corpore et universitate expensis propriis dicti monasterii, remissa vobis dictis nominibus necesseitate denunciandi, alioquin libras viginti quinque ianuinorum nomine pene vobis dictis nominibus stipulantibus dare et solvere promito, ratis manentibus supradictis, et proinde omnia bona dicti monasterii habita et habenda vobis dictis nominibus pignori oblico. Versa vice nos dicti Segnorinus et Francha quisque nostrum in solidum nominibus nostris propriis et nomine dictorum Bartolomei et Nicolose, pro quibus omnibus et quolibet ipsorum procuratores de rato, sub ipotheca et obligacione bonorum nostrorum, promitimus et convenimus tibi dicto sindico dictum molendinum cum domo <et> predictis^f omnibus per te^g vobis dictis nominibus locatis ut supra tenere titulo locacionis et conductionis a dicto monasterio et non dimitere usque ad dictum terminum et dictam pensionem, silicet libras viginti quinque ianuinorum, galinas duas valentes soldos sex ianuinorum^h et ova centum singulis annis dicto monasterio vel eius certo misso dare, tradere et solvere in hunc modum, vide-licet libras XII, soldos X et dicta ova centum in quolibet festo Pasce Resurrecionis Domini cuiuslibet anni et libras XII, soldos X in singulis kalendis octubris cuiuslibet anni et dictas galinas duas in quolibet festo Natalis Domini cuiuslibet anni et dictum molendinum cum domoⁱ nemini locare seu concedere sine speciali licencia abbatis / (c. 164 v.) dicti monasterii et ipsum molendinum cum domo manutene per nos et dictos Bartolomeum et Nicolosam nostris propriis^j expensis et misionibus de portis, clausuris^k et coperturis usque ad

dictum terminum et¹ dictum molendinum cum domo et predictis omnibus libere dicto monasterio reddere et restituere in fine dicti termini. Predicta omnia et singula promitimus dictis nominibus tibi dicto nomine recipienti^m attendere, completere et observare per nos et dictos Bartolomeum et Nicolosam et contra in aliquo non facere vel venire, alioquin libras XXV ianuinorum nomine pene tibi dictis nominibus recipienti dare et solvere promitimus et nichilominus cadamus dictis nominibusⁿ et ipsi Bartolomeus et Nicolosa cadant a iure presentis locacionis, ratis manentibus supradictis et^o proinde omnia bona nostra habita et habenda tibi dicto nomine pignori obligamus. Acto quod quisque nostrum^p dictorum Segnorini et Franche de predictis omnibus et singulis in solidum teneamur, abrenunciantes beneficio nove constitutionis de duobus reis, epistule divi Adriani, iuri de principali sive privilegio et omni iuri, faciens predicta ego^q dicta Francha consilio testium infrascriptorum, quos in hunc casum meos^r eligo et appello propinquos, consiliatores et vicinos^s. Actum Ianue^t, in palacio dicti monasterii, anno dominice nativitatis M° CCC^u XIII, ind(ictione) XI^v, die XXXI ianuarii, circa vesperas. Testes Simon Calvus et Guillelmus barberius de Centanario.

^a Segue ripetuto procuratorio ^b segue depennato de ^c stipulantibus et: *in soprallinea*
^d supranum: corretto da precedente scrittura ^e segue scrittura depennata illeggibile di
circa sei lettere ^f predictis: *in soprallinea* ^g te: *in soprallinea* ^h ianuinorum: *in soprallinea*
ⁱ segue depennato et predictis ^j propriis: *in soprallinea* ^k clausuris: *in soprallinea*
^l segue depennato in fine dicti termini ^m recipienti: *in soprallinea* ⁿ dictis nominibus: *in soprallinea* ^o segue depennato cum restituzione omnium dampnorum ^p acto-nostrum:
nel margine interno e segue ripetuto *in calce al documento*; segue depennato de et ^q ego: *in soprallinea su scrittura depennata illeggibile* ^r meos: *in soprallinea su suoi depennato*
^s acto-vicinos: *in calce al testo con segno di richiamo* ^t segue depennato extra portam
^u segue depennato XV

1314, febbraio 4, Genova

Bernardo Ganducio di Capriata rilascia quietanza al monastero di Santo Stefano, in persona del cappellano Oberto de Placentina, della somma di 330 lire su un debito complessivo di 1650 lire che il monastero ha contratto da lui.

Im b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 161, c. 169 v.

Nel margine esterno, della stessa mano: « Nil »; « F(actum) ».

N o t a i o: Lanfranchino « de Nazario ».

Sull'argomento v. nn. 352, 423, 499, 619, 1100-1101, 1134, 1163.

¶ In nomine Domini amen. Ego Bernardus Ganducius de Capriali confiteor tibi presbitero Oberto de Placentina, cappellano monasterii Sancti Stephani Ianuensis, recipienti et stipulanti hanc confessionem, promissionem et omnia infrascripta nomine et vice dicti monasterii et conventus eiusdem, me habuisse et recepisse a dicto monasterio, computatis omnibus solucionibus factis^a anni de M° CCC° XIII proxime preteriti^b et anni presentis usque^c per te et quamcumque aliam personam nomine dicti monasterii et conventus mihi vel alteri pro me libras^d trescentas triginta ianuinorum ex debito librarum mille sexcentis quinquaginta ianuinorum quas dictum monasterium et conventus eiusdem michi dare tenetur, secundum formam instrumenti scripti manu Ugolini Cerrini de Recho notarii M° CCC° X, die XI februarii, renuncians exceptioni peccunie non numerate et non recepte, doli mali, in factum^e, condicioni sine causa et omni iuri, promitens tibi dicto nomine quod per me vel heredes meos seu per aliquam aliam personam habentem causam a me contra te dicto nomine vel dictum monasterium et conventum vel aliquam aliam personam procur(atricem) dicti monasterii et conventus, quantum pro dictis libris trecentis triginta ianuinorum vel aliqua parte ipsarum, nulla de cetero fiet lis, questio, peticio, requisicio vel molestia seu actio movebitur in iudicio vel extra sub pena dupli de quanto et quociens contrafieret et bonorum meorum obligacione et cum restituzione omnium dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis^f. Actum Ianue^g, in contracta Fontis Marose, in domo domini Ricardi Spinule quam conductit Iacobus de Maianno, anno dominice nativitatis M° CCC° XIV, in d(ictione) XI^a, die quarta februarii, inter nonam et vesperas. Testes Obertus Bertoloti de Vernacia, Bonanatus Salveti de Vernacia, Obertus de Placencia, clericus in monasterio Sancti Stephani predicto, et Anthonius de Vernacia, quondam Iohannis.

^a factis: *in soprallinea* ^b proxime preteriti: *in soprallinea* ^c segue depennato prox
^d segue depennato ducentas ^e mali in factum: *in soprallinea* ^f segue spazio bianco pari a
circa un sesto della carta ^g segue depennato extra portam Sancti

1157

1314, maggio 11, <Genova>

Il monastero di Santo Stefano, in persona del frate Guglielmino di Voltri, concede in locazione ai fratelli Benvenuto e Giovanni Peyracii di Staglieno e Giovanni e Simone de Aycardo di Staglieno la quota di tre quarti pro indiviso di prati e terreni nel monte di Bolzaneto di Staglieno.

Notizia in n. 1158.

Notaio: Lanfranchino « de Nazario ».

1158

1314, maggio 28, Genova

Il monastero di Santo Stefano, in persona del frate Guglielmino di Voltri, concede in locazione per 10 anni a Pietro Poliasco di Staglieno la quarta parte pro indiviso di prati e terreni nel monte di Bolzaneto di Staglieno, per il canone annuo di 4 lire, 25 cantari di fieno e 2 giuncate e con obbligo di miglierie.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1511, n. 294.

La pergamena presenta alcuni piccoli fori sparsi ed una lacerazione in corrispondenza dell'angolo superiore destro, che interessa le prime due righe, con perdita di poco testo ricostruibile grazie al formulario consueto.

A tergo, di mani trecentesche: « Carta Petri Poliaschi de Staiano »; « Livellum de quada terra in Staiano ».

In nomine Domini amen. Ego frater Guillelmus de Vulturo, monacus, sindicus et procurator monasterii Sancti Stephani, [de quo sindi]catu / et procura constat publico instrumento scripto manu notarii infrascripti M° CCC ***, [sin]dicario / et procuratorio nomine loco et titulo locationis concedo tibi

Petro Poliascho de Staiano quartam partem pro indiviso pratorum et terrarum / que et quas dictum monasterium habet in monte Bozaneti de Staiano, illarum videlicet que per me dicto nomine locate / fuerunt de anno et mense presenti pro tribus quartis partibus Benvenuto Peiracii de Staiano et Iohanni Peyracii / fratribus et Iohanni de Aycardo de Staiano et Symoni de Aycardo fratribus, ut patet de dicta locacione per instrumentum publicum / scriptum manu notarii infrascripti, hoc anno, die XI madii. Quam locacionem dicto nomine tibi facio a nativitate Domini proxime preterita / usque ad annos decem proxime venturos, te dante et solvente dicto monasterio vel eius certo misso singulis annis, / nomine pensionis dicte quarte partis pratorum et terrarum, libras quatuor ianuinorum, cantaria viginti quinque feni et ioncatas / duas per modum inferius denotatum. Quam quartam partem dictarum terrarum et pratorum dicto nomine promitto tibi / dimitere et non auffere nec pensionem augere usque ad dictum terminum, set potius ipsam tibi legit~~ime~~ deffendere, / disbrigare et expedire ab omni persona, collegio, corpore et universitate expensis propriis dicti monasterii, alioquin libras viginti / quinque ianuinorum nomine pene dicto nomine tibi stipulanti promitto, ratis manentibus supradictis, et proinde omnia bona / dicti monasterii habita et habenda dicto nomine tibi pignori obligo. Versa vice ego dictus Petrus promitto et / convenio tibi dicto sindico, dicto nomine, dictam quartam partem terrarum et pratorum tenere a te dicto nomine seu / dicto monasterio, dicto locacionis titulo et dictam pensionem omni anno dicto monasterio dare, solvere, tradere, consignare et aportare / dicto monasterio, videlicet libras quatuor ianuinorum et cantaria viginti quinque feni in quolibet festo nativitatis Domini et iuncatas / duas, valentes soldos quinque ianuinorum pro qualibet in festo beati Stephani mensis augusti et dictam quartam partem terrarum et / pratorum in totum vel pro aliqua parte nemini locare vel conducere sine speciali licentia abbatis dicti monasterii et nullam / in dictis terris et pratis arborem incidere vel incidi facere sine licentia abbatis dicti monasterii, tamen liceat mihi / arbores et costos sive cepos dicte quarte partis terrarum et pratorum remundare, cum teneat dimitere in quolibet cepo sive costo ab uno alieno usque in duobus, in fine vero dicti termini dictam quartam partem / terrarum et pratorum libere restituere dicto monasterio, melioratam et non peioratam. Et fuit actum inter dictum sindicum, / ex una parte, et dictum Petrum, ex altera, quod divisio dictorum pratorum et terrarum inter dictum Petrum et alios / quibus locate sunt alie tres quarte partes ut supra fieri debeat per dictum abbatem dicti monasterii et in eius electione et provisione et sicut ei videbitur. Que omnia et singula su-

pradicta dictus Petrus promisit dicto sin/dico dicto nomine attendere, complere et observare et non contravenire, alioquin, si in aliquo de predictis fuerit / contrafactum, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene dicto syndico dicto nomine dare et solvere promisit et nichilominus / cadat a iure presentis locacionis, ratis manentibus supradictis, et proinde omnia bona sua habita et habenda dicto sindico / dicto nomine pignori obligavit. Actum Ianue, in porticu dicti monasterii, anno dominice nativitatis M° CCC° quarto decimo, / indic(tione) undecima, die vigesima octava madii, circa vesperas. Testes Obertinus de Ortis censarius / et Ricobonus notularius.

(S.T.) Ego Benedictus de Vivalda, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi et extrasi de cartulario / instrumentorum compositorum manu Lanfranchini de Nazario notarii, de mandato domini iudicis / et assessoris domini vicarii regii in civitate Ianue.

1159

1314, agosto 27, <Genova>

Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni ad Enrico de Pinu di Rapallo un terreno con casa nel territorio di Murtedo.

Notizia inn. 1180.

Notaio: Lanfranchino « de Nazario ».

1160

1314, novembre 22, Genova

Il monastero di Santo Stefano, in persona del frate Guglielmo di Voltri, concede in locazione per 10 anni a Giovanni Bono di Bisagno, mugnaio, e ai suoi eredi una parte pro indiviso del mulino de Insula presso il ponte di

Sant'Agata di Bisagno, che il monastero ha in comproprietà con la chiesa di Santa Maria di Albano, con relative attrezature e diritti, per il canone annuo di 12 mine di buona farina.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1511, n. 295.

La pergamena presenta alcuni minuscoli fori, due piccole lacerazioni lungo il margine sinistro, che non interessano il testo, e sbiaditura d'inchiostro all'inizio delle righe 4^a e 5^a, con perdita di poco testo ricostruibile grazie al formulario consueto.

A tergo, di mani trecentesche: « Bonusi Johannes molinarius »; « Locatio facta Iohanni Bono de molendino de ponte Sancte Agate »; « De molendino de ponte Sancte Agate ».

Sull'argomento v. nn. 100, 128, 198, 236, 244, 246, 249-250, 269, 299, 303, 324, 329, 719.

¶ In nomine Domini amen. Ego frater Guillelmus de Vulturo, sindicus et procurator monasterii Sancti Stephani Ianuensis, de quo sindicatu / et procura constat publico instrumento scripto manu notarii infrascripti, M° ***, dicto sindicario et procuratorio nomine / loco et titulo locacionis concedo tibi Iohanni Bono de Bissane molinario et heredibus tuis partem quam dictum / [monasterium] habet pro indiviso cum ecclesia Sancte Marie de Albario in molendino de Insula, posito iusta pontem / [Sanc]te Agate de Bissane, cui molendino coheret ante via, retro flumen Bissane, ab uno latere pons / predictus et ab alio molendinum Sancte Marie de Albario et consortium. Quam locacionem dicti molendini cum / rotis, molis, asteriis et instrumentis et iure aquaricii vobis, pro parte quam dictum monasterium habet in dicto molendino et predictis omnibus, dicto nomine tibi facio et heredibus tuis a kalendis ianuarii proxime venturis usque / ad annos decem tunc proxime venturos, te dante quolibet anno dicto monasterio, nomine pensionis dicti molendini / pro parte dicti monasterii, minas duodecim bone farine sive molture in pondere pro qualibet mina cantario / I et rotulis L. Quem molendinum cum predictis omnibus, pro parte quam dictum monasterium habet in eo, promito tibi / dimittere et non afferre nec pensionem augere usque ad dictum terminum, set pocius ipsum tibi et / heredibus tuis deffendere et disbrigare ab omni persona, collegio, corpore et universitate expensis propriis / dicti monasterii, remissa tibi necesitate denonciandi, alioquin libras viginti quinque ianuinorum nomine pene tibi, dicto / nomine stipulanti, promito, ratis manentibus supradictis, et proinde omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi dicto nomine / pignori obligo. Versa vice ego dictus Iohannes Bonus promito et convenio tibi dicto sindico, dicto nomine / recipienti, dictum molendinum, pro parte quam habet in ipso dictum monasterium cum

omnibus per te michi locatis ut supra, / tenere et conducere a dicto monasterio titulo locacionis et non dimitere usque ad dictum terminum per me et heredes / meos et dictam pensionem, sicut minas duodecim bone farine sive molture et mercantilis, omni / anno dicto monasterio vel eius certo misso ad dictum monasterium per me et meos heredes tradere et / consignare in pondere de cantario I et rotulis L pro qualibet mina, dando et consignando quotlibet / mense minam unam, et dictum molendinum nemini locare seu concedere sine speciali licencia abbatis dicti monasterii et ipsum molendinum pro parte dicti monasterii meis expensis manutene de clausuris / et coperturis usque ad dictum terminum. Predicta omnia promito tibi dicto nomine per me et meos heredes / attendere, completere et observare et non contravenire, alioquin libras viginti quinque ianuinarum nomine pene / tibi, nomine dicti monasterii stipulanti, dare et solvere promito et nichilominus cadam a iure presentis / locacionis, ratis manentibus supradictis, et proinde omnia bona mea habita et habenda tibi dicto nomine pignori / obligo. Actum Ianue, in porticu dicti monasterii, anno dominice nativitatis M° CCC° XIII, indic(tione) XII^a, die / XXII novembris, inter terciam et nonam. Testes presbiter Manuel, cappellanus monasterii Sancti Stephani Ianuensis, et / Luxiardus de Bissane.

(S.T.) Ego Lanfranchinus de Nazario notarius rogatus scripsi.

1161

1315, aprile 5, Genova

Lanzarino e Smeralda, figli ed eredi del fu Buontempo di Santo Stefano, lanerius, col consenso di Caterina, vedova di questi, vendono a Gerardo de Mayrana una casa fuori della porta di Sant'Andrea che insiste sul suolo del monastero di Santo Stefano, assieme al diritto su un terreno retrostante, al prezzo di 340 lire. Leone Balduino di Alba, console di giustizia, ratifica la vendita.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1511, n. 296.

La pergamena presenta alcune lacerazioni lungo il margine sinistro, con perdita di poco testo ricostruibile grazie al formulario consueto.

A tergo, di mano trecentesca: « De quodam hedificio in Rivo Turbido sutano ».

Tale pergamena parrebbe identificabile con quella detenuta a suo tempo da Federico Federici e da lui così descritta: « <1315> D. Leo Balduino civis Albe consule iusticia, come in cartina di Santo Stefano in atti di Venturino di Enrico Rosso notario appresso di me »: v. FEDERICI¹, c. 196 r.

[In nomine] Domini amen. Nos Lanzarinus et Smeralda, filii et heredes ex testamento quondam Bontempi de Sancto Stephano lanerii / [quond]am Thome, scripto manu Conradi de Baamonte notarii, M° CC° LXXXV, die XII iulii, et quisque nostrum in solidum, vendi/[mus], cedimus et tradimus tibi Gerardo de Mayrana lanerio, pro te et tuis heredibus ementi et recipienti, quoddam / [hed]ifficium domus positum extra portam Sancti Andree super solo sive terra monasterii Sancti Stephani cum iure soli et / cum iure terre vacue que est retro dictam domum et quibus domui et terre coheret antea via si-ve carubius, / retro in parte domus Andrioli de Baamonte, que fuit quondam Astesiani batitoris lane, et in parte hedifficium / domus Anthonii Ganboni, quod fuit quondam Iohannis batifolii et nunc est ***, / ab uno latere domus heredum quondam Lanfranci Discalcii taliatoris et ab alio domus Obertini de Clavaro cen/sarii et si qui alii sunt confines, et est illud hedifficium domus cum iure soli et terre quod fuit in solutum datum / dicto quondam Bontempo per Beltramus Megerium lanerium et de qua in solutum datione est instrumentum scriptum / [ma]nu dicti Conradi notarii, M° CC° LXXXII, die XXI octubris, et quod hedifficium domus cum iure soli et terre tibi vendi/[mus], cedimus et tradimus ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid tibi dicto emptori placuerit faciendum, cum omnibus / suis iuribus, comodis et utilitatibus et iuribus quibuscumque ad ipsum hedifficium quomodolibet pertinentibus, liberum et ab/solutum ab omni honore servitutis et exactionis, preterquam a iure soli et a mutuis, dacitis et honeribus communis Ianue de / cetero prestandis, que et quas dictus emptor promisit michi subscripto notario, stipulanti vice et nomine dicti communis, de cetero solvere / et prestare sub hypotheca et obligatione bonorum dicti emptoris, renuntiantes omni privilegio et conventioni, finito precio librarum trecentarum / quadraginta ianuinorum, quas a te habuisse et recepisse confitemur, renuntiantes exceptioni non habite et non recepte dicte quantitatis / precii et non solute, doli mali in factum, conditioni sine causa et omni iuri. Et si plus valet dictum hedifficium / cum iure soli et dicte terre, scientes predictorum veram extimationem, illud plus, quantumcumque sit, tibi dicto emptori pure et / [m]ere donamus et remitti- mus inter vivos, que donatio vicio ingratitudinis vel aliquo altro nullo tempore / valeat revocari, renuntiantes expressim iuribus quibus subvenitur deceptis

vendoribus^a / ultra dimidiam iusti precii et omni iuri. Possessionem quoque et dominium dicti hedifficii domus ex dicta causa / tibi confitemur tradidisse, constituentes nos pro te et tuo nomine tenere ac precario possidere donec dictam possessionem / adprehenderis corporalem, quam adprehendendi et recipiendi tua auctoritate et sine alicuius magistratus licencia et de/creto tibi licenciam omnimodam concedimus. Insuper ex dicta causa et precio supradicto cedimus et mandamus tibi omnia / iura, rationes et actiones que et quas habemus et nobis competunt et competere possunt in dicto hedifficio et iure soli pro / ipsis et occasione ipsorum, ita ut dictis iuribus, rationibus et actionibus uti possis, agere causam, defendere, pacisci, replicare et / te tueri in iudicio et extra quemadmodum nos possumus, possemus vel unquam potuimus, constituentes te in dictis / iuribus procuratorem ut in rem tuam, promitentes tibi dictam domum cum iure soli et terre perpetuo tibi et habentibus a te / causam dimitere et non auferre neque subtrahere, ymo tibi legiptime defendere, auctorizare et / disbrigare a quacumque persona, corpore, collegio et universitate nostris propriis expensis, remissa tibi necessitate denun/ciandi et etiam in nos semper ad tui requisitionem et habentis a te causam suspicere omnem litem et questionem / que contra te vel habentem a te causam in dicto hedifficio et iure soli et terre manerent et ipsam litem et / questionem ad finem producere^b nostris sumptibus, periculo et fortuna legiptime et solenpniter et hoc sub / pena dupli precii seu eius quod pro tempore dictum hedifficium cum dicto iure soli et terre melius valeret, / solenpni stipulacione promissa, ratis manentibus supradictis, et sub hypotheca et obligatione bonorum nostrorum. / Acto quod quilibet nostrum de predictis et singulis in solidum teneatur, renuntiantes nove constitutioni de duobus reis, / epistule divi Adriani, iuri de principali primo conveniendo et omni iuri. Et specialiter ego dicta Smeralda abrenuncio Velleiano senatus / consulto, iuri hypothecarum et omni iuri et confitentes nos maiores annis, videlicet ego dicta Smeralda me maiorem annis / XV et ego dictus Lanzarinus me maiorem annis XVIII, iurantes predicta omnia et singula, corporaliter / tactis scripturis ad sancta Dei evangelia, perpetuo attendere et observare et contra in aliquo non facere vel / venire ratione nostrum etatis vel alia ratione, facientes predicta omnia et singula consilio testium infrascriptorum, quos / nostros propinquos, vicinos et consiliatores elegimus et appellamus. Insuper ego Cathalina, olim uxor dicti condam / Bontempi et nunc uxor Manuelis de Sancto Thoma, ex pacto adhibito in contractu predicto, cedo et mando tibi dicto / Gerardo omnia iura, rationes et actiones utiles et directas, reales, personales, mixtas et rei persecuto-

rias que et / quas habeo et michi competunt et competere possent in predictis venditis pro ipsis et occasione ipsorum, ita ut dictis / iuribus, rationibus et actionibus uti possis, agere causam, deffendere replicare et te tueri et hoc quodcumque ad de/ffensionem predictorum et ad utendum dictis iuribus, si a possessione predictorum caderes, promitens tibi solempni / stipulatione in predictis vel aliquo predictorum nulla<m> in perpetuum facere vel movere litem seu requisitionem et faciens tibi / de omni iure michi competenti vel quod competere posset in predictis vel aliquo predictorum finem, remissionem et pactum / de ulterius non petendo et hoc sub pena dupli eius de quo et quanto contrafieret, solenpni stipulatione promissa, / et sub hypotheca et obligatione bonorum meorum, ratis manentibus supradictis, ita tamen quod dicta iura non / teneat facere aliqua, set talia qualia sunt et si que sunt cessa intelligentur, faciens predicta omnia / et singula in presentia, auctoritate et consensu dicti viri mei et consilio testium infrascriptorum, quos meos propinquos, vicos et consiliatores / elligo et appello. Quibus omnibus supradictis dominus Leo Baldynus, civis Albe, consul Ianue de iusticia / deversus civitatem, auctoritatem suam interposuit et decretum, laudans, statuens et pronuncians predicta omnia / et singula habere debere perpetuam firmitatem et infringi non posse modo aliquo vel iure. Actum Ianue, ius<ta> / domum Guillelmi Cafarini, in contratis Ripe, anno dominice nativitatis M° CCC° XV, indic(tione) duodecima, die / quinta aprilis, circa nonam. Testes Gabriel Notolanus, Mironus de Ponzeno et Guillelmus Invernus / censarius.

(S.T.) Ego Venturinus Enrici Rubei de Manarolia, notarius sacri palatii, rogatus scripsi.

^a Segue ripetuto venditoribus

^b producere: così A per perducere

1162

1315, aprile 22, Genova

L'ospedale di Santo Stefano, in persona del procuratore frate Bertolino de Domoculta, concede in locazione per 29 anni ad Aldina, vedova di Simone de Bernardo de Braya, e ai suoi eredi legittimi un terreno con casa in Bisagno,

nella contrada del mulino de Barchis, per il canone annuo già specificato in un precedente contratto fino al 1318 e da qui innanzi di 13 lire.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 162, c. 35 v.

Il cartolare risulta tagliato nella parte superiore, misurando in altezza 25 cm. contro i circa 32 cm. medi degli altri cartolari di Lanfranchino « de Nazario ». Ciò ha causato una perdita di testo di estensione imprecisabile per l'inizio di c. 36 r. L'ampiezza media delle righe è di 21 cm.